داری نیز متعهد شد که معادل ۲۰ هزار لیره از سهام شرکت بعلاوه ۱۶ درصد از سود سالیانه را به ایران بپردازد از آن پس شرکت نفت ایران و انگلیس در ۱۲۹۲ ش تشکیل گردید که ۵۶ درصد سهام آن متعلق به انگلیس شد.^{۱۱} طی ۱۰ سال اول قرارداد از ۱۲۹۲ به بعد منافع استعمار انگلیسی‌ها بالغ بر ۲۸/۵ میلیون لیره بود که در آمد ایران ۲/۹ میلیون لیره می‌شد.^{۱۲} که در زمان رضا شاه در ۱۳۱۲ قرارداد داری با شرایط بهتری به نفع انگلستان تمدید گردید. در سال ۱۲۸۶ ش (۱۹۰۷) انگلیس و روسیه طی اقدامی ایران را بین خود تقسیم کردند که شمال تحت تسلط روسیه، جنوب تحت اختیار انگلیس؛ و فی الواقع تمامیت ارضی کشور را از بین می‌بردند. آنها این تصمیم خود را بعد از چندین ماه به ایران اطلاع دادند. هدف اصلی این طرح نابودی انقلاب مشروطیت بود که علیه استبداد و استعمار شکل گرفته بود. این قرارداد با واکنش جدی علما، مردم و مجلس روبرو شد و در نهایت لغو گردید. طی جنگ جهانی اول ۱۲۹۳ ش (۱۹۱۴) روس و انگلیس نیروهای خود را وارد ایران کردند و دست به جنایات زیادی زدند، آنها با نادیده گرفتن بی‌طرفی ایران استقلال کشور را نقض کردند که در همین زمان شهید مدرس در قم کمیته دفاع ملی تشکیل داد و با اشغالگران مبارزه می‌کرد و دامنه مبارزه را به اصفهان و کرمان نیز برد.^{۱۳} مبارزین تنگستانی و دشتستانی نیز مقاومت تاریخی از خود نشان دادند. گفته می‌شود طی سال‌های ۱۹۱۹-۱۹۱۷ بر اثر سیاست‌های مالی انگلیس و قحطی‌های عمدی و بیماری‌ها بیش از ۹ میلیون نفر از ۲۰ میلیون نفر مردم ایران از بین رفته‌اند.^{۱۴} بعد از جنگ جهانی اول در ۱۲۹۸ ش (۱۹۱۹) کنفرانس ورسای در فرانسه برای محاکمه و تعیین خسارت ایجاد شد که انگلستان اعلام کرد به دلیل بی‌طرفی ایران در جنگ، هیئت ایرانی حق حضور در کنفرانس را ندارد.

آثار استعمار همان‌طور گفته شده تنها محدود به دوران استعمار نبود بلکه با تغییر شکل به نوع استعمار نو و فرانو آثار زیان‌بارتری بر جهانیان به دنبال داشت. نتایج این تمدن مادی و استعمار گرایانه که مبتنی بر اصالت سود، لذت و قدرت بیشتر به هر قیمتی می‌باشد و در آن ارزش‌های انسانی و اخلاقی جایی ندارد بسیار شوم و دردناک بوده است. «در سال ۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ ش طبق اعلام «یونیسف» بیش از دوازده میلیون از کودکان کمتر از پنج سال در جهان به علت گرسنگی جان خود را از دست داده‌اند»^{۱۶۴} طبق آمار سازمان خوارو بار و کشاورزی FAO چهار میلیون نفر هر ساله جان خود را بر اثر سوء تغذیه و گرسنگی از دست می‌دهند. براساس اعلام اداره بهداشت آمریکا، یک میلیون کودک هر ساله بر اثر گرسنگی در آمریکای لاتین تلف می‌شوند^{۱۶۵}. و این در حالی است که در انگلیس در نتیجه چاقی و پرخوری و عوارض ناشی از آن سالانه حدود یکصد هزار نفر قربانی می‌دهد و در همین کشور، در ۱۹۸۷ / ۱۳۶۵ ش روزانه به طور متوسط ۱۰۹ نفر به علت نداشتن وسایل گرمازا در سرما از بین رفته‌اند^{۱۶۶}.

۱۵۹- قوام نکرومه، آفریقا باید متحد شود، ترجمه احمد توکل، (تهران: مروارید، ۱۳۴۷)، ص ۴۶.

۱۶۰- برایان کلایو اسمیت، فهم سیاست جهان سوم: نظریه‌های توسعه و دگرگونی سیاسی، ترجمه امیر محمد حاجی یوسفی و سعید نجفی، (تهران: بهار، ۱۳۸۴)، چ دوم، ص ۱۹۶.

در اواسط قرن ۱۸ یک باند مخفی از رهبران یهودی متشکل از خاخام‌ها، سرمایه‌داران، نخبگان سیاسی و بانکداران تشکیلات مخفی را سازماندهی کردند و برنامه ریزی‌هایی برای پیوند اقلیت‌های یهود در کشورهای مختلف با هدف دستیابی به ثروت‌های کلان، نفوذ و تسلط بر مطبوعات و ترویج تفکرات صهیونیسم سیاسی و مظلوم‌نمایی را آغاز کردند و طی یک قرن به تدوین اندیشه‌ها، انسجام، ایجاد هماهنگی، تقویت پیوندها و جمع‌آوری ثروت پرداخت و سرانجام در ۱۸۹۷ م (۱۲۷۶ ش) با طرح شعار بازگشت به ارض موعود، کنگره جهانی یهود را در شهر بال سوئیس برگزار و رسماً اعلام موجودیت کرد، ریاست کنگره با «تئودور هرتزل» بود که ایجاد ملت و تشکیل دولت اسرائیل را در این کنگره تصویب کردند و از یهودیان دعوت به مهاجرت، و اسکان آنها در فلسطین نمودند.